
確保方策（「教育・保育」の提供）の進捗状況【全区】

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計

11,972 87 11,885 11,972
教育利用 2,472 0 2,472 2,472
保育利用 8,635 8,027 8,027 8,029 8,029
１・２歳 6,696 3,850 263 4,113 3,862 263 4,125
０歳 2,441 1,155 93 1,248 1,141 93 1,234

32,216 13,119 14,357 356 27,832 13,125 14,351 356 27,832

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
確保方策

との差
量の見込
みとの差

11,990 2,099 9,891 11,990
教育利用 2,478 55 2,423 2,478
保育利用 8,643 8,337 8,337 8,411 8,411 74 ▲ 232
１・２歳 6,563 4,107 466 4,573 4,065 334 4,399 ▲ 174 ▲ 2,164
０歳 2,345 1,338 150 1,488 1,211 113 1,324 ▲ 164 ▲ 1,021

32,019 15,936 12,314 616 28,866 14,030 14,125 447 28,602 ▲ 264 ▲ 3,417

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
確保方策

との差
量の見込
みとの差

12,222 4,198 8,024 12,222
教育利用 2,520 244 2,276 2,520
保育利用 8,790 8,711 8,711 8,893 8,893 182 103
１・２歳 6,330 4,399 667 5,066 4,266 554 4,820 ▲ 246 ▲ 1,510
０歳 2,305 1,525 209 1,734 1,266 174 1,440 ▲ 294 ▲ 865

32,167 19,077 10,300 876 30,253 16,508 12,659 728 29,895 ▲ 358 ▲ 2,272

・確保量については、平成２８年度末の確認手続きの際に、最終的な数字が確定する。
・なお、本年１１月以降に、「教育・保育施設」及び「地域型保育事業」の運営事業者の追加募集を予定しており、確保量は今後増加する可能性がある。

0 0
２号

３号

計

量の見込み

確保方策 確保量（H29.3確定値）

29
年
度

１号
2,083 12,659 14,742

343 14,125 14,468 0 0

28
年
度

１号

２号

３号

計

１号

27
年
度

確保方策 確保量

確保量確保方策

量の見込み

量の見込み

計

２号

３号

93 14,444 14,444

【コメント】 
・事業計画上の拡充量（Ｂ－Ａ＝１，１１３）に対し、実整備量（Ｄ－Ｃ＝１，０１９）の達成率は９１．６％。  

・２号（保育利用）については、Ｈ２９年度「確保方策」を達成見込みで、また、「量の見込み」も満たす見込みである。 

・３号（１・２歳）については、「確保方策」の達成率は ９５．１％で、「量の見込み」の充足率は ７６．１％。 

・３号（０歳）については、「確保方策」の達成率は ８３．０％で、「量の見込み」の充足率は ６２．５％。 

資料１－２ 

Ａ Ｃ 

Ｂ Ｄ 
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確保方策（「教育・保育」の提供）の進捗状況【中央区】

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計

2,620 0 2,620 2,620
教育利用 508 0 508 508
保育利用 1,662 1,608 1,608 1,608 1,608
１・２歳 1,468 819 133 952 819 133 952
０歳 619 259 48 307 259 48 307

6,877 2,686 3,128 181 5,995 2,686 3,128 181 5,995

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
確保方策

との差
量の見込
みとの差

2,649 698 1,951 2,649
教育利用 513 34 479 513
保育利用 1,679 1,688 1,688 1,722 1,722 34 43
１・２歳 1,520 890 198 1,088 883 160 1,043 ▲ 45 ▲ 477
０歳 619 308 68 376 279 56 335 ▲ 41 ▲ 284

6,980 3,618 2,430 266 6,314 2,924 3,122 216 6,262 ▲ 52 ▲ 718

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
確保方策

との差
量の見込
みとの差

2,791 1,190 1,601 2,791
教育利用 540 83 457 540
保育利用 1,768 1,778 1,778 1,855 1,855 77 87
１・２歳 1,532 959 263 1,222 933 233 1,166 ▲ 56 ▲ 366
０歳 618 348 88 436 298 75 373 ▲ 63 ▲ 245

7,249 4,358 2,058 351 6,767 3,861 2,556 308 6,725 ▲ 42 ▲ 524

0 0

775 2,556 3,331 0 0

量の見込み

確保方策 確保量

27
年
度

１号

２号

３号

計

0 3,128 3,128

量の見込み

確保方策 確保量

28
年
度

１号

２号

３号

計

40 3,122 3,162

量の見込み

確保方策 確保量（H29.3確定値）

29
年
度

１号

２号

３号

計

【コメント】 
・事業計画上の拡充量（Ｂ－Ａ＝２８４）に対し、実整備量（Ｄ－Ｃ＝２９４）の達成率は １０３．５％ 

・２号（保育利用）については、Ｈ２９年度の「確保方策」を達成見込みで、また、「量の見込み」も満たす見込みである。 

・３号（１・２歳）については、「確保方策」の達成率は ９５．４％で、「量の見込み」の充足率は ７６．１％。 

・３号（０歳）については、「確保方策」の達成率は ８５．６％で、「量の見込み」の充足率は ６０．４％。 

Ａ Ｃ 

Ｂ Ｄ 
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確保方策（「教育・保育」の提供）の進捗状況【花見川区】

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計

1,883 0 1,883 1,883
教育利用 451 0 451 451
保育利用 1,327 1,247 1,247 1,247 1,247
１・２歳 1,055 538 18 556 538 18 556
０歳 466 172 9 181 172 9 181

5,182 1,957 2,334 27 4,318 1,957 2,334 27 4,318

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
確保方策

との差
量の見込
みとの差

1,895 246 1,649 1,895
教育利用 454 0 454 454
保育利用 1,336 1,287 1,287 1,288 1,288 1 ▲ 48
１・２歳 1,044 572 81 653 564 34 598 ▲ 55 ▲ 446
０歳 459 198 26 224 181 12 193 ▲ 31 ▲ 266

5,188 2,303 2,103 107 4,513 2,033 2,349 46 4,428 ▲ 85 ▲ 760

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
確保方策

との差
量の見込
みとの差

1,898 710 1,188 1,898
教育利用 454 41 413 454
保育利用 1,338 1,367 1,367 1,333 1,333 ▲ 34 ▲ 5
１・２歳 1,026 638 119 757 590 67 657 ▲ 100 ▲ 369
０歳 451 242 38 280 190 23 213 ▲ 67 ▲ 238

5,167 2,998 1,601 157 4,756 2,113 2,352 90 4,555 ▲ 201 ▲ 612

0 0

0 2,352 0 02,352

量の見込み

確保方策 確保量

27
年
度

１号

２号

３号

計

0 2,334 2,334

量の見込み

確保方策 確保量

28
年
度

１号

２号

３号

計

0 2,349 2,349

量の見込み

確保方策 確保量（H29.3確定値）

29
年
度

１号

２号

３号

計

【コメント】 
・事業計画上の拡充量（Ｂ－Ａ＝２４０）に対し、実整備量（Ｄ－Ｃ＝１２４）の達成率は ５１．７％ 

・２号（保育利用）については「確保方策」の達成率は ９７．５％で、「量の見込み」の充足率は ９９．６％である。 

・３号（１・２歳）については、「確保方策」の達成率は ８６．８％で、「量の見込み」の充足率は ６４．０％。 

・３号（０歳）については、「確保方策」の達成率は ７６．１％で、「量の見込み」の充足率は ４７．２％。 

Ａ Ｃ 

Ｂ Ｄ 
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確保方策（「教育・保育」の提供）の進捗状況【稲毛区】

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計

2,181 9 2,172 2,181
教育利用 354 0 354 354
保育利用 1,508 1,336 1,336 1,338 1,338
１・２歳 1,028 665 22 687 665 22 687
０歳 380 184 11 195 182 11 193

5,451 2,194 2,526 33 4,753 2,194 2,526 33 4,753

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
確保方策

との差
量の見込
みとの差

2,127 182 1,945 2,127
教育利用 346 0 346 346
保育利用 1,471 1,366 1,366 1,388 1,388 22 ▲ 83
１・２歳 998 694 34 728 665 34 699 ▲ 29 ▲ 299
０歳 369 205 14 219 182 17 199 ▲ 20 ▲ 170

5,311 2,447 2,291 48 4,786 2,349 2,359 51 4,759 ▲ 27 ▲ 552

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
確保方策

との差
量の見込
みとの差

2,134 499 1,635 2,134
教育利用 347 32 315 347
保育利用 1,476 1,401 1,401 1,444 1,444 43 ▲ 32
１・２歳 971 721 58 779 687 91 778 ▲ 1 ▲ 193
０歳 362 223 20 243 188 33 221 ▲ 22 ▲ 141

5,290 2,876 1,950 78 4,904 2,433 2,367 124 4,924 20 ▲ 366

0 0

114 2,367 2,481 0 0

量の見込み

確保方策 確保量

27
年
度

１号

２号

３号

計

9 2,526 2,535

量の見込み

確保方策 確保量

28
年
度

１号

２号

３号

計

114 2,359 2,473

量の見込み

確保方策 確保量（H29.3確定値）

29
年
度

１号

２号

３号

計

【コメント】 
・事業計画上の拡充量（Ｂ－Ａ＝１１０）に対し、実整備量（Ｄ－Ｃ＝１５７）の達成率は １４２．７％ 

・２号の保育利用については、Ｈ２９年度の「確保方策」を達成見込みだが、「量の見込み」の充足率は９７．８％である。 

・３号（１・２歳）については、「確保方策」の達成率は ９９．９％で、「量の見込み」の充足率は  ８０．１％。 

・３号（０歳）については、「確保方策」の達成率は  ９０．９％で、「量の見込み」の充足率は  ６１．０％。 

Ａ Ｃ 

Ｂ Ｄ 
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確保方策（「教育・保育」の提供）の進捗状況【若葉区】

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計

1,558 0 1,558 1,558
教育利用 417 0 417 417
保育利用 1,239 1,184 1,184 1,184 1,184
１・２歳 1,098 498 32 530 503 32 535
０歳 363 141 9 150 136 9 145

4,675 1,823 1,975 41 3,839 1,829 1,969 41 3,839

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
確保方策

との差
量の見込
みとの差

1,580 211 1,369 1,580
教育利用 423 0 423 423
保育利用 1,257 1,229 1,229 1,281 1,281 52 24
１・２歳 1,019 530 56 586 568 32 600 14 ▲ 419
０歳 319 164 15 179 160 9 169 ▲ 10 ▲ 150

4,598 2,134 1,792 71 3,997 2,015 1,997 41 4,053 56 ▲ 545

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
確保方策

との差
量の見込
みとの差

1,581 537 1,044 1,581
教育利用 423 38 385 423
保育利用 1,256 1,269 1,269 1,339 1,339 70 83
１・２歳 890 564 92 656 609 58 667 11 ▲ 223
０歳 303 190 24 214 169 15 184 ▲ 30 ▲ 119

4,453 2,598 1,429 116 4,143 2,273 1,848 73 4,194 51 ▲ 259

0 0

156 1,848 2,004 0 0

量の見込み

確保方策 確保量

27
年
度

１号

２号

３号

計

6 1,969 1,975

量の見込み

確保方策 確保量

28
年
度

１号

２号

３号

計

6 1,997 2,003

量の見込み

確保方策 確保量（H29.3確定値）

29
年
度

１号

２号

３号

計

【コメント】 
・事業計画上の拡充量（Ｂ－Ａ＝１４５）に対し、実整備量（Ｄ－Ｃ＝１４０）の達成率は ９６．６％ 

・２号（保育利用）については、Ｈ２９年度の「確保方策」を達成見込みで、また、「量の見込み」も満たす見込みである。 

・３号（１・２歳）についても、Ｈ２９年度の「確保方策」を達成見込みだが、「量の見込み」の充足率は  ７４．９％。 

・３号（０歳）については、「確保方策」の達成率は  ８６．０％で、「量の見込み」の充足率は  ６０．７％。 

Ａ Ｃ 

Ｂ Ｄ 
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確保方策（「教育・保育」の提供）の進捗状況【緑区】

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計

1,919 3 1,916 1,919
教育利用 368 0 368 368
保育利用 1,404 1,063 1,063 1,063 1,063
１・２歳 1,023 552 42 594 557 42 599
０歳 318 177 13 190 172 13 185

5,032 1,795 2,284 55 4,134 1,795 2,284 55 4,134

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
確保方策

との差
量の見込
みとの差

2,003 407 1,596 2,003
教育利用 384 0 384 384
保育利用 1,466 1,138 1,138 1,127 1,127 ▲ 11 ▲ 339
１・２歳 989 611 69 680 596 42 638 ▲ 42 ▲ 351
０歳 288 213 21 234 186 13 199 ▲ 35 ▲ 89

5,130 2,369 1,980 90 4,439 2,017 2,279 55 4,351 ▲ 88 ▲ 779

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
確保方策

との差
量の見込
みとの差

2,119 645 1,474 2,119
教育利用 406 0 406 406
保育利用 1,550 1,207 1,207 1,206 1,206 ▲ 1 ▲ 344
１・２歳 936 665 95 760 630 58 688 ▲ 72 ▲ 248
０歳 287 244 30 274 192 16 208 ▲ 66 ▲ 79

5,298 2,761 1,880 125 4,766 2,361 2,192 74 4,627 ▲ 139 ▲ 671

0 0

333 2,192 2,525 0 0

量の見込み

確保方策 確保量

27
年
度

１号

２号

３号

計

3 2,284 2,287

量の見込み

確保方策 確保量

28
年
度

１号

２号

３号

計

108 2,279 2,387

量の見込み

確保方策 確保量（H29.3確定値）

29
年
度

１号

２号

３号

計

【コメント】 
・事業計画上の拡充量（Ｂ－Ａ＝１８９）に対し、実整備量（Ｄ－Ｃ＝１３８）の達成率は ７３．０％ 

・２号（保育利用）については、「確保方策」の達成率は  ９９．９％で、「量の見込み」の充足率は  ７７．８％である。 

・３号（１・２歳）については、「確保方策」の達成率は ９０．５％で、「量の見込み」の充足率は ７３．５％。 

・３号（０歳）については、「確保方策」の達成率は ７５．９％で、「量の見込み」の充足率は ７２．５％。 

Ａ Ｃ 

Ｂ Ｄ 
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確保方策（「教育・保育」の提供）の進捗状況【美浜区】

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計

1,811 75 1,736 1,811
教育利用 374 0 374 374
保育利用 1,495 1,589 1,589 1,589 1,589
１・２歳 1,024 778 16 794 780 16 796
０歳 295 222 3 225 220 3 223

4,999 2,664 2,110 19 4,793 2,664 2,110 19 4,793

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
確保方策

との差
量の見込
みとの差

1,736 355 1,381 1,736
教育利用 358 21 337 358
保育利用 1,434 1,629 1,629 1,605 1,605 ▲ 24 171
１・２歳 993 810 28 838 789 32 821 ▲ 17 ▲ 172
０歳 291 250 6 256 223 6 229 ▲ 27 ▲ 62

4,812 3,065 1,718 34 4,817 2,692 2,019 38 4,749 ▲ 68 ▲ 63

教育・保育
施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
教育・保育

施設

新制度に
移行しない

幼稚園

地域型保育
事業

計
確保方策

との差
量の見込
みとの差

1,699 617 1,082 1,699
教育利用 350 50 300 350
保育利用 1,402 1,689 1,689 1,716 1,716 27 314
１・２歳 975 852 40 892 817 47 864 ▲ 28 ▲ 111
０歳 284 278 9 287 229 12 241 ▲ 46 ▲ 43

4,710 3,486 1,382 49 4,917 3,467 1,344 59 4,870 ▲ 47 160

0 0

705 1,344 2,049 0 0

量の見込み

確保方策 確保量

27
年
度

１号

２号

３号

計

75 2,110 2,185

量の見込み

確保方策 確保量

28
年
度

１号

２号

３号

計

75 2,019 2,094

量の見込み

確保方策 確保量（H29.3確定値）

29
年
度

１号

２号

３号

計

【コメント】 
・事業計画上の拡充量（Ｂ－Ａ＝１４５）に対し、実整備量（Ｄ－Ｃ＝１６６）の達成率は １１４．５％ 

・２号（保育利用）については、、Ｈ２９年度の「確保方策」を達成見込みで、また、「量の見込み」も満たす見込みである。 

・３号（１・２歳）については、「確保方策」の達成率は  ９６．９％で、「量の見込み」の充足率は ８８．６％。 

・３号（０歳）については、「確保方策」の達成率は  ８４．０％で、「量の見込み」の充足率は  ８４．９％。 

Ａ Ｃ 

Ｂ Ｄ 
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